Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta,
Ústav geologie a paleontologie

Křídové radiolárie lokality Březno
Cretaceous Radiolaria from the Březno section

Diplomová práce

Bc. Petra Műllerová

Vedoucí práce: Doc. RNDr. Katarína Holcová, CSc.

Praha 2012

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, pouze s pomocí

citovaných zdrojů.

V Kladně dne 23. 7. 2012 ……………………………………..

PETRA MŰLLEROVÁ

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych chtěla poděkovat své školitelce doc. RNDr.

KATARÍNĚ HOLCOVÉ, CSc. (PřF UK, Sekce geologie, ÚGP) za věnovaný čas,

trpělivost, cenné rady a mnoho dalšího. Své školitelce a doc. RNDr. MARTINU

KOŠŤÁKOVI, Ph.D. (PřF UK, Sekce geologie, ÚGP ) děkuji za pomoc při odběru

vzorků v lomu Úpohlavy a na lokalitě Březno u Loun.

ABSTRAKT
Práce se věnuje radioláriím české křídy z lokality Březno u Loun a činného

lomu Úpohlavy. Je zde uvedena biologie, ekologie, morfologie schránky radiolárií

a dělení celé skupiny. Součástí práce je také geologie křídy, české křídové pánve,

lokalit Března a Úpohlav. Bylo zpracováno 26 vzorků z lokality Březno

a 24 vzorků z lomu Úpohlavy za použití více metod s cílem získat

co nejpočetnější a nejlépe zachovaná společenstva.

Přestože jsou schránky radiolárií špatně zachované, podařilo se určit

9 druhů a některé schránky zařadit alespoň do rodu či řádu. Druhy Dictyomitra

communis (SQUINABOL, 1904), Dictyomitra cf. napaensis PESSAGNO, 1976,

Turbocapsula cf. giennensis O´DOGHERTY, 1994, Novixitus cf. mclaughlini

PESSAGNO, 1977, Stichomitra cf. stocki (CAMPBELL & CLARK, 1944), Stichomitra

communis SQUINABOL, 1903, Stichomitra japonica (NAKASEKO & NISHIMURA),

in NAKASEKO et. al., 1979, Holocryptocanium barbui DUMITRICA, 1970,

cf. Pseudoaulophacus pargueraensis PESSAGNO, 1963 a rody Orbiculiforma,

Stichomitra, cf. Cryptamphorella byly v české křídové pánvi zjištěny poprvé.

KLÍČOVÁ SLOVA: Radiolaria, Polycystina, křída, česká křídová pánev, cenoman,

turon, coniac, Březno, Úpohlavy

ABSTRACT

The presented thesis is focused on the Radiolaria of the Czech Cretaceous

Basin. The studied material was collected in Březno u Loun and in the Úpohlavy

quarry. Biology, ecology and morphology, as well as systematics of the whole

group is discussed. An important part of this thesis constitutes of the geological

settings of Cretaceous, Czech Cretaceous Basin and both localities. 26 samples

from Březno and 24 samples from the Úpohlavy quarry have been studied using

several methods with the aim to obtain most numerous and best preserved

communities possible.

Despite poor preservation of the shells, 9 species have been identified.

Several shells have been assigned at least to the genus or order levels. Species

of Dictyomitra communis (Squinabol, 1904), Dictyomitra cf. napaensis Pessagno,

1976, Turbocapsula cf. giennensis O´Dogherty, 1994, Novixitus cf. mclaughlini

Pessagno, 1977, Stichomitra cf. stocki (Campbell & Clark, 1944), Stichomitra

communis Squinabol, 1903, Stichomitra japonica (Nakaseko & Nishimura),

in Nakaseko et. al., 1979, Holocryptocanium barbui Dumitrica, 1970,

cf. Pseudoaulophacus pargueraensis Pessagno, 1963 and genera

of Orbiculiforma, Stichomitra, cf. Cryptamphorella have been reported

in the Czech Cretaceous Basin for the first time.

KEY WORDS: Radiolaria, Polycystina, Cretaceous, Czech Cretaceous Basin,

Cenomanian, Turonian, Coniacian, Březno, Úpohlavy
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1. ÚVOD

Následující diplomová práce se věnuje radioláriím lokality Březno a

navazuje tak na předchozí bakalářskou práci Műllerová, 2010.

Tato skupina jednobuněčných mořských živočichů u nás v období křídy

nebyla doposud důkladně studována. Tudíž předmětem práce bylo zpracování

radiolárií na vybrané lokalitě a to na lokalitě Březno u Loun a současně s touto

lokalitou byly zkoumány také vzorky odebrané v činném lomu Úpohlavy u

Lovosic.

Březno i Úpohlavy spadají do starší části svrchní křídy, kdy díky vzestupu

hladiny světového oceánu, sahalo moře až na naše území. Zde se pak v oblasti

české křídové pánve vytvořily sedimenty, ve kterých je možné nalézt křemičité

schránky těchto organismů.

Cílem práce bylo proto naučit se schránky radiolárií z horniny izolovat a

následně je systematicky zařadit. Proto se práce věnuje nejen geologii dané

lokality, metodice, ale také biologii, ekologii a morfologii schránky, která je pro

paleontologický systém určujícím znakem z hlediska systematického dělení celé

skupiny. Kapitola systematické členění také nastiňuje dva odlišné pohledy na

systematické zařazení radiolárií v rámci systému – molekulární a paleontologický.
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2. BIOLOGIE

Morfologie

Stavba buňky

Tělo těchto jednobuněčných organismů je tvořeno cytoplazmou, centrální
kapsulou a jádrem (obr. 1). Centrální kapsula rozděluje cytoplazmu na vnější
(řidší) ektoplazmu a vnitřní (hustší) endoplazmu. Obě části cytoplazmy nejsou
však od sebe zcela odděleny. Vzájemně mohou komunikovat prostřednictvím
plazmatických můstků procházejících póry v centrální kapsule.

Obr. 1 a) Dělení cytoplazmy (Podle SCHAAF, 1984 v ANDREJEVA-GRIGOROVIČ a

kol., 2004, upravené), b) Recentní radiolárie ze skupiny Spumellaria (Podle J. and M.

CACHON, 1994, KLING 1978 v KVAČEK a kol., 2000, upravené).
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Centrální kapsula

Centrální kapsula uzavírá endoplazmu s obsahem inkluzí, jádra
a axoplastu. Jedinci redukovaní pouze na centrální kapsulu jsou schopni
regenerace zbývajících částí. Tvorba křemičité schránky je určována organizací
centrální kapsuly. Její tvar je vysoce variabilní (sférický, protažený, hruškovitý,
ale také nepravidelný) a pro všechny druhy je téměř odlišný. Příslušný tvar
kapsuly souvisí jak se systematickým zařazením, tak s ontogenetickým stádiem
vývoje. Kapsula se zpravidla ve fosilním stavu nezachovává a ke studiu tak slouží
křemičitá schránka. (DE WEVER, 2001)

Centrální kapsula je tvořena pevnou, elastickou, chitinovou nebo
pseudochitinovou membránou. U některých primitivních skupin může zcela
chybět, přesto však mají cytoplazmu dělenou na ektoplazmu a endoplazmu.

Membrána je perforována otvory tzv. fusulami a kapsulárními štěrbinami.
Kapsulární štěrbiny jsou malé otvory spojující kortikální část endoplazmy
s ektoplazmou. Pomocí těchto otvorů je uskutečňována komunikace mezi
endoplazmou a exoplazmou. Počet pórů a jejich rozmístění je charakteristickým
taxonomickým znakem různého stupně. Na základě této perforace kapsulární
membrány rozlišujeme dvě hlavní skupiny polycystín – spumellarie a nassellarie.
Spumellarie mají membránu perforovanou množstvím rovnoměrně rozmístěných
pórů, nebo pórů seskupených do polygonů. U nassellarií jsou póry koncentrovány
pouze v jednom místě, přičemž velké fusule vytvářejí tzv. podocon . (DE WEVER,
2001)

U žijících druhů bývá membrána často zbarvena nejrůznějšími barvami -
červeně, žlutě, fialově apod. Toto zbarvení se u fosilních radiolárií nezachovává.
Barva je charakteristická pro některé skupiny, téměř vždy však stejná
pro jednotlivé druhy (KLING and BOLTOVSKOY, 2002).

Endoplazma

Endoplazma, uzavřená v centrální kapsule, obsahuje jádro či větší počet
jader s více jak 1500 chromozomy, vakuoly se zásobními látkami, tukové
kapénky proměnlivého složení, lysozomy, endoplazmatické retikulum,
mitochondrie, Golgiho tělíska, ribozomy (DOLVEN a kol., 2009) a pigmentová

[…]


13. cf. Pseudoaulophacus pargueraensis Pessagno, 1963 – Březno vz. 24, coniac,

50um, 350x, str. 51

TABULE 7

1. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 18, coniac, 50um, 500x, str. 59

2. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 22, coniac, 20um, 600x, str. 59

3. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 22, coniac, 20um, 700x, str. 59

4. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 23, coniac, 50um, 300x, str. 59

5. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 23, coniac, 20um, 550x, str. 59

6. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 23, coniac, 50um, 350x, str. 59

7. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 23, coniac, 20um, 550x, str. 59

8. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 23, coniac, 50um, 270x, str. 59

9. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 23, coniac, 50um, 500x, str. 59

10. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 23, coniac, 20um, 550x, str. 59

11. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 23, coniac, 50um, 450x, str. 59

12. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 23, coniac, 20um, 550x, str. 59

13. Holocryptocanium barbui Dumitrica, 1970 – Březno vz .16, coniac, 50um,

350x, str. 56

14. cf. Cryptamphorella sp. – Březno vz. 16, coniac, 50um, 450x, str. 55

15. Holocryptocanium barbui Dumitrica, 1970 – Březno vz. 22, coniac, 50um,

350x, str. 56

16. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 23, coniac, 20um, 650x, str. 59

17. Holocryptocanium barbui Dumitrica, 1970 – Březno vz. 24, coniac, 50um, 330x, str.

56

18. Holocryptocanium barbui Dumitrica, 1970 – Březno vz. 19, coniac, 50um, 450x, str.

56

19. Holocryptocanium barbui Dumitrica, 1970 – Březno vz. 17, coniac, 50um, 350x, str.

56

20. Orbiculiforma sp. – Březno 22, coniac, 50um, 450x, str. 50

21. Orbiculiforma sp. – Březno 18, coniac, 50um, 300x, str. 50

TABULE 8

1. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 20, coniac, 20um, 550x, str. 59

2. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 20, coniac, 50um, 500x, str. 59

3. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 20, coniac, 20um, 550x, str. 59

4. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 20, coniac, 50um, 370x, str. 59

5. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 20, coniac, 50um, 500x, str. 59

6. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 20, coniac, 50um, 500x, str. 59

7. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 16, coniac, 50um, 330x, str. 59

8. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 16, coniac, 20um, 800x, str. 59

9. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 16, coniac, 50um, 500x, str. 59

10. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 17, coniac, 50um, 300x, str. 59

11. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 18, coniac, 50um, 500x, str. 59

12. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 18, coniac, 50um, 350x, str. 59

13. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 18, coniac, 50um, 430x, str. 59

14. cf. Cryptamphorella sp. – Březno vz. 18, coniac, 20um, 600x, str. 55

TABULE 9

1. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 18, coniac, 50um, 500x, str. 59

2. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 20, coniac, 50um, 500x, str. 59

3. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 20, coniac, 50um, 330x, str. 59

4. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 20, coniac, 50um, 500x, str. 59

5. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 20, coniac, 20um, 550x, str. 59

6. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 23 , coniac, 50um, 300x, str. 59

7. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 20, coniac, 50um, 500x, str. 59

8. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 24, coniac, 20um, 700x, str. 59

9. cf. Cryptamphorella sp. – Březno vz. 15, coniac, 20um, 700x, str. 55

10. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 19, coniac, 50um, 450x, str. 59

11. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 16, coniac, 50um, 430x, str. 59

12. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 6, coniac, 50um, 270x, str. 59

13. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 13, coniac, 50um, 300x, str. 59

14. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 13, coniac, 50um, 400x, str. 59

15. ? Radiolaria gen. et sp. indet – Březno vz. 15, coniac, 50um, 270x, str. 59