Posudok školiteľky na diplomovú prácu Petry Müllerovej: „Křídové radiolárie lokality Březno“

Diplomová práca bola zadaná v r. 2010 a naväzovala na bakalársku prácu autorky. Cieľom bolo overiť

výskyt radiolárií v ČKP, vypracovať metodiku ich izolácie z horniny a overiť možnosti ich

biostratigrafického, paleogeografického a paleoekologického využitia. Autorka na základe štúdia

literatúry a po konzultáciách so špecialistkami na kriedové foraminifery (radiolárie bývajú prítomné

vo výplavoch určených k štúdiu foraminifer) sa zamerala na výskum lokalít Březno a Úpohlavy.

Reálna situácia ukázala, že v literatúre uvádzaná prítomnosť radiolárií v ČKP je do značnej miery

mýtus čiastočne s výnimkou tzv. radioláriových vrstiev. Hlavnú energiu preto musela študentka

venovať testovaniu metód izolácie radiolárií z horniny, aby sa vylúčilo, že zriedkavý výskyt radiolárií

v ČKP je dosledok zle volenej metodiky. Izolované radiolárie z ČKP boli prvýkrát študované pod

elektrónovým mikroskopom, čo ukázalo ich zlé zachovanie a obtiažnu determináciu. Nakoniec sa však

podarilo vďaka štúdiu v elektrónovom mikroskope určiť 9 druhov radiolárií doteraz z ČKP

neuvádzaných.

Zriedkavosť a hlavne zlé zachovanie schránok znemožnilo presné biostratigrafické a paleoekologické

analýzy. Koncentrácia radiolárií do tzv. radioláriových vrstiev može zodpovedať predpokladanému

režimu výstupných prúdov v období ich sedimentácie. Pretože v súbežne obhajovanej DP Bc. Barbory

Haškovej sú spracované foraminifery z rovnakých vzoriek, zaujímalo by ma v diskusii porovnanie ich

výsledkov a interpretácií.

Autorka pri riešení diplomovej práce ukázala samostatnosť, vytrvalosť pri riešení problému, dobrú

schopnosť pracovať s odbornou literatúrou. Osvojila si rozne metódy izolácie radiolárií z horniny,

Trpezlivo sa snažila nadviazať spoluprácu so špecialistkami na kriedové foraminifery

v stredoeurópskej oblasti (dr. Ožvoldová, dr. Smrečková, dr. Bak), s ktorými konzultovala

determináciu radiolárií. Výsledky výskumu dokázala zhrnúť do prehľadného textu.

Doporučujem, aby hlavné výsledky práce boli publikované.

Práca spĺňa požiadavky kladené na diplomovú prácu a doporučujem ju k obhajobe.

Praha, 15.9.2012

Doc. RNDr. Katarína Holcová, CSc.

Ústav geologie a paleontologie PřFUK